
РЕШЕНИЕ

по делу № 173-К/19

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«05» сентября 2019 года                                                                  г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
присутствии представителя заказчика Администрации Чемальского
района <…> по доверенности от 04.09.2019г., рассмотрела жалобу
ООО «РЕНОВАТОР» на действия заказчика Администрации
Чемальского района при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона №0377300006519000034 на строительство
объекта «Детский сад на 125 мест по ул. Энтузиастов, 28А, с. Чемал,
Чемальский район, Республика Алтай».

ООО «РЕНОВАТОР» должным образом уведомлено о дате и времени
рассмотрения жалобы, явку представителя не обеспечило.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 29.08.2019г. (вх. № 3726)
на рассмотрение поступила жалоба ООО «РЕНОВАТОР» на действия
заказчика Администрации Чемальского района при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона
№0377300006519000034 на строительство объекта «Детский сад на
125 мест по ул. Энтузиастов, 28А, с. Чемал, Чемальский район,
Республика Алтай».

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует
требованиям законодательства о контрактной системе.

Администрацией Чемальского района 03.09.2019г. (вх. № 3726)
представлено письменное возражение на жалобу.

Комиссия УФАС по РА, рассмотрев материалы дела, ознакомившись
с доводами, изложенными в жалобе, заслушав доводы
представителя заказчика, установила следующее.

22.08.2019г. Администрацией Чемальского района на официальном



сайте ЕИС в сфере закупок (zakupki.gov.ru) размещено извещение о
проведении электронного аукциона на строительство объекта
«Детский сад на 125 мест по ул. Энтузиастов, 28А, с. Чемал,
Чемальский район, Республика Алтай».

Согласно извещению № 0377300006519000034:

- начальная (максимальная) цена контракта: 98 971 380.0 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 30.08.2019г. 09-00;

- дата проведения аукциона: 30.08.2019г.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального закона №44-ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме
не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема
закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 данной статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов
котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок
являются только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. При этом
начальная (максимальная) цена контракта не должна превышать
двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 данной статьи.

Согласно части 5 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчик
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе
установить в извещении об осуществлении закупки требование к
поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом
малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Согласно ч. 6 ст. 30 Закона о контрактной системе условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,



социально ориентированных некоммерческих организаций в случае,
предусмотренном частью 5 данной статьи, включается в контракты с
указанием объема такого привлечения, установленного в виде
процента от цены контракта. Указанный объем учитывается в объеме
закупок, осуществленных заказчиками у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в соответствии с частью 1 данной статьи, и включается
в отчет, указанный в части 4 данной статьи. В контракты также
должно быть включено обязательное условие о гражданско-правовой
ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за
неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что
типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций могут
устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций утверждены
постановлением Правительства РФ от 23.12.2016 №1466 (далее –
Постановление № 1466).

Пунктом 3 Постановления № 1466 установлено следующее условие об
обязанностях подрядчика: в случае замены субподрядчика,
соисполнителя на этапе исполнения контракта на другого
субподрядчика, соисполнителя представлять заказчику документы,
указанные в пункте 2 данного раздела, в течение 5 дней со дня
заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.

Согласно пункту 4 Постановления № 1466 в течение 10 рабочих дней
со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
выполненных обязательств по договору с субподрядчиком,
соисполнителем подрядчик представляет заказчику следующие
документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной
работы, оказанной услуги, которые являются предметом договора,



заключенного между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и
привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление
денежных средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
субподрядчику, соисполнителю, - в случае если договором,
заключенным между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и
привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена
оплата выполненных обязательств до срока оплаты поставленных
товаров, выполненных работ, оказанных услуг, предусмотренного
контрактом, заключенным с заказчиком (в ином случае указанный
документ представляется заказчику дополнительно в течение 5 дней
со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).

В соответствии с пунктом 5 Постановления № 1466 подрядчик обязан
оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары,
выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные
этапы исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты подписания
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о приемке
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения договора.

Заявитель в жалобе указывает, что в проекте муниципального
контракта отсутствуют условия, предусмотренные п.п. 3 - 5
вышеназванного постановления Правительства РФ.

Комиссия УФАС по РА, ознакомившись с информацией размещенной
по данному аукциону в ЕИС в сфере закупок установила, что довод
жалобы является необоснованным, т.к. условия, предусмотренные
пунктами 3 - 5 Постановления № 1466, содержатся в пунктах 4.3.20.2,
4.3.20.3, 6.4 проекта муниципального контракта (раздел III аукционной
документации).

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА,
руководствуясь         ст. 106 Федерального закона № 44–ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «РЕНОВАТОР» на действия заказчика
Администрации Чемальского района при осуществлении закупки



путем проведения электронного аукциона №0377300006519000034 на
строительство объекта «Детский сад на 125 мест по ул. Энтузиастов,
28А, с. Чемал, Чемальский район, Республика Алтай»
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


